
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-201747168

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  02 agosto 2017, n. 1293
Istituzione del Tavolo di lavoro dei Referenti del RPCT per l’aggiornamento dell’allegato al Regolamento 
regionale n.13 del 4 giugno 2015 relativo ai procedimenti amministrativi.

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Dirigente della Sezione Affari 
istituzionali e giuridici e Dirigente ad interim del Servizio Trasparenza e anticorruzione, Avv. Silvia Piemonte e 
confermata dal Segretario Generale della Presidenza, dott. Roberto Venneri in qualità di Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, riferisce quanto segue:

Premesso che:
-	 la legge 6 novembre 2012 n.190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'il-

legalità della Pubblica Amministrazione" ha previsto (art.1 c.8) che "l'organo di indirizzo politico su proposta 
del responsabile della prevenzione della corruzione adotta entro il 31 gennaio di ogni anno, il Piano trien-
nale di prevenzione della corruzione".

-	 In attuazione di tale disposizione, la Regione Puglia con DGR 31 gennaio 2017, n. 69 ha adottato il Piano 
triennale per la prevenzione della corruzione 2017-2019 comprensivo del Programma triennale per la tra-
sparenza e l'integrità, sulla base dell'istruttoria condotta dal Responsabile della Prevenzione e della Corru-
zione e Responsabile della Trasparenza, con il supporto della Sezione Affari Istituzionali e giuridici, Dirigente 
Avv. Silvia Piemonte.

-	 con DGR n. 457 dell'8 aprile 2016 sono stati individuati i Referenti del RPCT, le cui funzioni sono state affi-
date ai Direttori di Dipartimento, in base all'art. 18, comma 1, dell'allegato 3 alla DGR n. 1518/2016 come 
modificata dalla richiamata DGR.

-	 Con atto dirigenziale n.16 del 31 marzo 2017 sono stati conferiti gli incarichi di Direzione dei Servizi tra cui 
quello relativo al Servizio Trasparenza e anticorruzione.

Rilevato che:
-	 Il giorno 15 giugno 2017, presso gli uffici della Presidenza della Regione Puglia, Lungomare Nazario Sauro 

33, presieduto dalla Dirigente Sezione Affari Istituzionali e Giuridici, avv. Silvia Piemonte, si è tenuto, previa 
convocazione, un incontro di lavoro con i Referenti del RPCT.

Nell'ambito del predetto incontro è emersa, tra l'altro, la necessità di procedere all'aggiornamento dei 
procedimenti amministrati individuati in allegato al RR n. 13 del 4 giugno 2015 (" Regolamento per la disciplina 
del procedimento amministrativo"), tanto anche al fine di pervenire ad una ricostruzione coerente di tutti i 
procedimenti e i processi dell'amministrazione regionale nell'ambito dell'aggiornamento della valutazione 
del rischio per la prevenzione della corruzione.

L'aggiornamento dovrà avere come riferimento la banca dei procedimenti presenti su sistema.
puglia.it nell'apposita sezione relativa al monitoraggio dei procedimenti e tenendo conto del processo di 
riorganizzazione della macchina amministrativa regionale (denominato MAIA).

Tanto premesso, considerato che l'art. 23 del RR. n. 13/2015 prevede che con delibera di Giunta regionale 
possa procedersi alle modifiche della tabella A) riportante i procedimenti amministrativi i cui termini di 
conclusione, in aderenza alla facoltà prevista dalla L.241/1990, sono indicati in maniera superiore ai 30 gg, e 
considerato altresì, come emerso in sede di lavori del gruppo dei RPCT, che occorre procedere ad armonizzare 
le diverse banche dati in cui sono indicati i procedimenti e i processi dell'Amministrazione regionale, si ritiene 
di istituire un Tavolo di lavoro composto dai Referenti del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza (Direttori di Dipartimento e equiparati) o loro delegati e coordinato dal Responsabile per la 
prevenzione della corruzione e trasparenza o da suo delegato al fine di aggiornare l'allegato al regolamento 
regionale n.13/2015 entro il termine del 30 novembre p.v., salvo proroga da motivarsi adeguatamente e 
comunque non oltre il termine del 31.1.2018, data entro la quale occorrerà altresì procedere all'adozione 
dell'aggiornamento del PTPC 2017-2019.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-2017 47169

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.Lgs. N.118/2011 E S. M. I.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell'art. 4, 
comma 4, let. k della L.R. n. 7/97.

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie, come innanzi illustrate, propone alla Giunta 
l'adozione del conseguente atto finale;

LA GIUNTA REGIONALE

-	 Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;

-	 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla dirigente del servizio Trasparenza e 
anticorruzione, dalla Dirigente Sezione Affari Istituzionali e giuridici e dal Segretario Generale della Presi-
denza;

-	 A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA:

-	 Di condividere quanto  esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato;
Di istituire un Tavolo di lavoro composto dai Referenti del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 

della Trasparenza (Direttori di Dipartimento o ad essi equiparati) o loro delegati, coordinato dal Responsa-
bile per la prevenzione della corruzione e trasparenza o da suo delegato, al fine di aggiornare l'allegato A) 
al Regolamento regionale n.13/2015 entro il termine del 30 novembre p.v., salvo proroga da motivarsi ade-
guatamente e comunque non oltre il termine del 31.1.2018, data entro la quale occorrerà altresì procedere 
all'adozione dell'aggiornamento del PTPC 2017-2019.

-	 Di trasmettere, a cura del Segretariato generale della Giunta regionale, copia del presente provvedimento 
Referenti del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, nonché al Segretario 
generale della Presidenza del Consiglio Regionale per eventualmente individuare forme di raccordo con i 
procedimenti di competenza del Consiglio;

-	 Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale ai sensi dell'art. 6, lett. a) 
della I.r. n.13/94, e sul sito della Regione Puglia nella sezione "Amministrazione trasparente", nonché nella 
rete interna Prima noi affinché sia data la massima pubblicità tra i dipendenti regionali;

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano


	DEL1293



